12 catilina *sup. copias aut uidet scr al. m P<sup>1</sup>Σ NKMsm om rell*

13 relictum *ex reliquum P* 16 cerneret (res *ss*) **l**

17 quanta||uis animi **B** animi fuisset uis **M<sup>2</sup>Tme** animi *ss* **F**

18 quem *ss* **P<sup>1</sup>** quisque locum pugnando uiuus **P<sup>1</sup>** quisque  
 pugnando locum uiuus **M<sup>2</sup>TMF**e fere pugnando quem quisque uiuus (lo-  
 cum *ss*) **m** quisque uiuus pugnando locum *rell* uiuos *secl Vogel in Act.*  
*Erlang. I 322*

amissa anima corpore tegebat. pauci autem, quos medios 3  
 cohors praetoria disiecerat, paulo diuorsius, sed omnes  
 tamen aduersis uolneribus conciderant. Catilina uero 4  
 longe a suis inter hostium cadauera repertus est, paulu-  
 5 lum etiam spirans, ferociamque animi, quam habuerat  
 uiuos, in uultu retinens. postremo ex omni copia neque 5  
 in proelio neque in fuga quisquam ciuis ingenuus captus  
 est: ita cuncti suae hostiumque uitae iuxta pepercerant. 6  
 neque tamen exercitus populi Romani laetam aut incru- 7  
 10 entam uictoriam adeptus erat. nam strenuissimus quis-  
 que aut occiderat in proelio, aut grauius uulneratus dis-  
 cesserat. multi autem, qui e castris uisendi aut spoliandi 8

que locum uiuus pugnando ceperat, eum amissa anima corpore tege-  
 bat. — Cf *Florus II 12.12* nemo hostium bello superfuit; quem quis in  
 pugnando ceperat locum, eum amissa anima corpore tegebat. Catilina  
 longe a suis inter hostium cadauera repertus est. — *Iustin. IX 3.10*  
 non tamen immemores pristinae gloriae cecidere, quippe aduersis  
 uulneribus omnes loca, quae tuenda a ducibus acceperant, morientes  
 corporibus texerunt. — *Panegy. IX 17* exceptis atrocitatis illius primis  
 auctoribus, qui desperata uenia locum quem pugnae sumpserant texere  
 corporibus.

2. *Charis. I p 159 K.* = *Diomed. I p 333 K.* cuius nominatiuum  
 ueteres non tantum 'alius' dixerunt sed etiam 'alis', sicut et Sallustius  
 ('ait' add. *Diomed.*): alis alibi stantes ceciderunt, omnes tamen aduersis  
 uulneribus conciderunt. [*sed quaeritur, num haec uerba huc pertineant.*]

3. *Seru. ad Aen. I 488* 'se quoque principibus permixtum agnouit  
 Achiuus' aut — — — aut uirtutem eius uult ostendere, nimiae enim  
 fortitudinis est inter hostium tela uersari, ut Sallustius: Catilina longe a  
 suis inter hostilia cadauera repertus est. — Cf *Florus supra.*

5. *Lact. Plac. ad Theb. III 94* 'et toruum' id est adhuc toruum,  
 adhuc minantem. Sallustius de Catilina: ferociam, quam uiuus habu-  
 erat, in uultu retinens.